潮州市教育局文件

潮教字［2007］40号

[image: image1.wmf]
关于评选潮州市教育系统名教师的通知
各县、区教育局，市直各学校：

为深入实施素质教育，加快我市教育现代化步伐，建设一支专业化的高素质的名教师队伍，充分发挥名教师在教育教学教研工作中的示范作用，进一步提升我市教育教学质量和办学水平，市教育局决定在全市教育系统中开展评选名教师活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围及对象
在全市教育系统（含幼儿园、中小学校、大中专职业学校和教学研究机构）中从事教育教学和教育科学研究的在职教师和教育工作者。
二、评选条件
（一）水平与能力
1.具有较高的思想政治素质和职业道德水平。能热爱社会主义祖国，认真贯彻国家的教育方针，自觉遵守教育政策法规。有较强的事业心和责任感，有良好的职业道德，坚持教书育人，为人师表，没有从事有偿课外辅导。
2.具有小学高级或中学高级职称和合格以上学历，教龄在10年以上。名教师必须完成规定的教学任务；校级领导必须完成专业教学课时；教研员必须完成下校上课、听课和评课任务。

3.具有较高的现代教育理论水平，系统掌握所教学科的理论知识，在学科领域中有较高的知名度。
4.具有丰富的教学经验，教学水平、教学能力和教学艺术较高，教学业绩突出，是学生和教师公认的名教师。

5.具有较强的教改意识和教研能力。在课程改革中取得突出成果。在培养和提高青年教师的职业道德、文化水平和教育教学能力方面取得显著成效。
6.具有运用电化教学手段的能力。中青年女教师45岁、男教师50岁以下的，要具有一定的计算机辅助教学能力，能独立运用多媒体教学手段，提高课堂教学效果。要求提供一节运用多媒体教学手段的课堂教学设计。（在上述规定年龄以上的教师不作此要求。）
（二）业绩与科研成果
1.工作业绩。教研教改成绩显著，教育教学成果获得县、区级以上奖励，或教改经验得到县、区级教育主管部门的推广应用。
2.科研成果。撰写的教育论文在县、区级评审中获得一等奖，或在市级评比中获得二等奖，2篇以上；或论文在市级以上刊物发表2篇以上；或在市级以上专业刊物出版教育类学术著作1部以上（含1部）。
三、评选名额
潮州市教育系统名教师每三年评选一次。本次推荐的名额及安排：潮安县和饶平县原则上各推荐16名，湘桥区10名，枫溪区5名，市直学校13名。
四、奖励办法
被评审确定为名教师人选者，由市教育局授予“潮州市教育系统名教师”称号，颁发荣誉证书及奖励。
五、工作要求

评选潮州市教育系统名教师是一项影响面广、意义深远的活动。各级教育行政部门一定要高度重视，严格把好推荐关，要把优秀的专业人才真正选拔出来。

1.要切实加强组织和领导。各县、区教育局要成立领导小组，主要领导要担任组长，切实加强对评选工作的组织和领导，确保评选质量。
2.要坚持公开、公正和择优原则。各学校（单位）要组织教师认真学习文件，采取个人申报和学校（单位）推荐相结合的方式产生候选人。学校领导要客观公正，全面考察，广泛听取各方意见，经学校班子集体讨论（并经公示，不少于7天），确定推荐人选上报各县、区教育局。
各县、区教育局要成立领导小组，对学校推荐的人选进行初审，对材料要认真调查核实。要通过听课、召开座谈会和个别谈话等形式，广泛听取师生和学校领导的意见，做好原始记录。要逐一考察，内容包括：是否按民主程序推荐、推荐材料是否属实、所推荐人选是否是最优秀的教师等。在此基础上进行初审，经公示无异议后再确定推荐人选上报市教育局参加评审。

市教育局成立评审小组，由教育教学经验丰富、业务水平高的教师及有关领导和专家组成。评审坚持实事求是、宁缺毋滥、好中选优原则，对各县、区上报的推荐人选组织评审，严格评选条件，做到秉公办事，保证质量。
3.要突出名教师人选分布的广泛性。推荐的名教师人选要反映其在实施素质教育、深化教育教学改革、提高教育质量方面的优秀业绩和实际贡献。同时，在推荐名教师人选时，要考虑到名教师人选在各类学校中的合理分布，体现人选的广泛性。

4.申报材料的规格要求与时限。
（1）《潮州市教育系统名教师申报表》一式3份（式样见附件1，统一使用A4规格纸张，用钢笔填写或电脑打印）；
（2）推荐人选典型事迹材料和教育教学工作业绩材料一式1份；
（3）推荐人选的教育教学论文或著作2至3篇；
（4）县、区教育局对推荐人选的综合评价意见材料一式1份；
（5）《潮州市教育系统名教师推荐表》一式30份（见附件2，统一使用A3规格纸张，用电脑打印）。

为保证评审工作顺利进行，请各县、区教育局和市直学校（单位）务必在2007年12月15日前，将上述申报材料报送到市教育局人事科。
附件1.潮州市教育系统名教师教育教学调查表（学生用）

附件2.潮州市教育系统名教师申报表

附件3.潮州市教育系统名教师推荐表

二〇〇七年八月十七日

抄送：省教育厅，市委办、市人大办、市政府办、市政协办、
市纪委办，骆文智书记、汤锡坤市长、黄俊潮副书记、
黄洪副主任、刘波副市长、陈小莉副秘书长
附件1

潮州市教育系统名教师教育教学调查表（学生用）

被推荐人姓名：

	项目
	评　　价

	好
	较好
	一般
	差

	1、具有良好的职业道德修养，热爱学生，为人师表，作学生表率。

	2、耐心、热心教育帮助学生，寓教育于教学中，得到学生的爱戴。

	3、课堂授课艺术高，调控能力强，善于创造性地使用教材，教法灵活。

	4、教师知识面广，教态大方，有亲和力，教学个性特色鲜明。

	5、课堂能面向全体学生，关注学生的个性发展，能有效地运用信息技术等教学手段优化课堂教学。

	6、营造民主、平等、和谐的课堂氛围，学生学得主动、积极，教学效果好。

	7、课堂生动有趣，学生能体验到学习成功的愉悦，不同层次的学生均有所提高。

	8、课外辅导细致，针对性强，学生参加竞赛屡获殊荣。

	令你们最感动或最满意的事情及某方面的工作：

	令你们感到遗憾的或不满意的事及其他方面的工作：

附件2
潮州市教育系统名教师申报表

所  在  县 （区）

单            位
姓            名
现任专业技术职务
潮州市教育局制
填　表　说　明

一、填写学历，如曾在高等院校学习的应注明所学专业。

二、填写论著，要注明发表或出版的时间，以及期刊或出版社名称。

三、填写学校意见，内容应包括被推荐者的政治思想、工作态度、学识水平、业务能力和工作业绩等方面。
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	照片

	籍贯

	政治面貌

	学历（学位）

	现任教学科

	教龄

	现任教年级

	周课时数

	现任专业技术
职务及受聘时间

	现任行政职务

	学术团体兼职

	主要学习与工作经历

	何时何地受何种奖励和处分

	主要论著和科研成果

	主要业绩及贡献（由所在单位填写，可另附页）

	学校
（单位）

意见
	盖   章

年     月     日

	县（区）
教育局

意见
	盖   章
年     月     日

	市教
育局
意见
	   盖   章
年     月      日

附件3
潮州市教育系统名教师推荐表

	工作单位

	姓 名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	学 历

	学位

	教 龄

	任教学科

	任教
年级

	周课时数

	现任专业技术职务
及受聘时间

	现任行政职务及任职时间

	主要学

习经历

	主要工

作经历

	何时何地受何种奖励和处分

	何年何月出版或发表哪些著作或论文主持或参与过哪些科研项目

	主
要
业
绩
及
贡
献

	学校
（单位）推荐意见
	盖 章
年     月     日

	县（区）
教育局

推荐意见
	                                               盖 章
年     月      日

	市教育
局意见
	盖 章

年     月     日

PAGE
5